

ROZPORZĄDZENIE
MINISTRA ROLNICTWA I ROZWOJU WSI¹⁾

z dnia2016 r.

**w sprawie krajowej sieci obszarów wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszarów
Wiejskich na lata 2014–2020**

Na podstawie art. 58 ustawy z dnia 20 lutego 2015 r. o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020 (Dz. U. poz. 349 i 1888 oraz z 2016 r. poz. 337, 1579 i) zarządza się, co następuje:

§ 1. Rozporządzenie określa:

- 1) szczegółowy zakres zadań jednostki centralnej, jednostek regionalnych, Centrum Doradztwa Rolniczego z siedzibą w Brwinowie, zwanego dalej „CDR”, i wojewódzkich ośrodków doradztwa rolniczego, zwanych dalej „ODR”, w zakresie funkcjonowania krajowej sieci obszarów wiejskich, o której mowa w art. 54 ust. 1 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1305/2013 z dnia 17 grudnia 2013 r. w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) i uchylającego rozporządzenie Rady (WE) nr 1698/2005 (Dz. Urz. UE L 347 z 20.12.2013, str. 487, z późn. zm.²⁾), zwanego dalej „rozporządzeniem nr 1305/2013”, oraz sposób wykonywania tych zadań;
- 2) tryb opracowywania i zmiany:
 - a) planu działania, a także jego zakres i sposób jego realizacji,
 - b) dwuletniego planu operacyjnego, a także jego zakres;
- 3) szczegółowe warunki, kryteria i tryb wyboru operacji podmiotów współpracujących w ramach krajowej sieci obszarów wiejskich, o której mowa w art. 54 ust. 1 rozporządzenia nr 1305/2013, zwanej dalej „KSOW”.

¹⁾ Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi kieruje działem administracji rządowej – rozwój wsi, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 2 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 17 listopada 2015 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi (Dz. U. poz. 1906).

²⁾ Zmiany wymienionego rozporządzenia zostały ogłoszone w Dz. Urz. UE L 347 z 20.12.2013, str. 865, Dz. Urz. UE L 280 z 24.09.2014, str. 1, Dz. Urz. UE L 367 z 23.12.2014, str. 16, Dz. Urz. UE L 127 z 22.05.2015, str. 1 i Dz. Urz. UE L 28 z 04.02.2016, str. 8.

§ 2. Poza zadaniami określonymi w ustawie z dnia 20 lutego 2015 r. o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020, zwanej dalej „ustawą”, do zadań jednostki centralnej należy:

- 1) ułatwianie podmiotom, o których mowa w § 1 pkt 3, zwanym dalej „partnerami KSOW”, tworzenia sieci kontaktów na poziomie krajowym i międzynarodowym oraz zapewnienie partnerom KSOW dostępu do działań europejskiej sieci na rzecz rozwoju obszarów wiejskich, o której mowa w art. 52 ust. 1 rozporządzenia nr 1305/2013, zwanej dalej „ESROW”;
- 2) promocja KSOW i informowanie społeczeństwa o KSOW na poziomie krajowym;
- 3) prowadzenie monitoringu realizacji planu działania i dwuletnich planów operacyjnych;
- 4) obsługa organizacyjno-techniczna organu pomocniczego, o którym mowa w art. 57 ust. 1 ustawy, zwanego dalej „grupą roboczą”, oraz grup tematycznych, o których mowa w art. 57 ust. 3 pkt 3 ustawy;
- 5) koordynacja współpracy międzyregionalnej i transnarodowej oraz współpraca z ESROW, w tym reprezentowanie Rzeczypospolitej Polskiej w Zgromadzeniu Sieci Obszarów Wiejskich, Grupie Sterującej Sieci Obszarów Wiejskich i podgrupach, o których mowa w decyzji wykonawczej Komisji 2014/825/UE z dnia 20 listopada 2014 r. określającej strukturę organizacyjną i zasady funkcjonowania europejskiej sieci na rzecz rozwoju obszarów wiejskich i sieci europejskiego partnerstwa innowacyjnego oraz uchylającej decyzję 2008/168/WE (Dz. Urz. UE L 334 z 21.11.2014, str. 98);
- 6) współpraca z sieciami działającymi na rzecz rozwoju obszarów wiejskich w innych państwach członkowskich Unii Europejskiej;
- 7) koordynacja realizacji planu działania i dwuletnich planów operacyjnych.

§ 3. Poza zadaniami określonymi w ustawie do zadań jednostki regionalnej należy:

- 1) ułatwianie partnerom KSOW tworzenia sieci kontaktów w województwie i na obszarach odpowiadających województwu w innych państwach;
- 2) promocja KSOW i informowanie społeczeństwa o KSOW w województwie;
- 3) współpraca z jednostką centralną i innymi jednostkami regionalnymi w zakresie realizacji planu działania i dwuletnich planów operacyjnych;
- 4) prowadzenie monitoringu realizacji planu działania i dwuletnich planów operacyjnych w zakresie dotyczącym województwa;

- 5) obsługa organizacyjno-techniczna organu opiniodawczo-doradczego, o którym mowa w art. 57 ust. 2 ustawy, zwanego dalej „wojewódzką grupą roboczą”, i grup tematycznych, o których mowa w art. 57 ust. 4 pkt 3 ustawy;
- 6) współpraca z jednostkami odpowiadającymi jednostkom regionalnym w innych państwach.

§ 4. Poza zadaniami określonymi w ustawie do zadań CDR należy:

- 1) koordynacja wdrażania Sieci na rzecz innowacji w rolnictwie i na obszarach wiejskich, zwanej dalej „SIR”, na poziomie krajowym;
- 2) współpraca z ODR w zakresie realizacji zadań KSOW, o których mowa w art. 54 ust. 2 lit. d rozporządzenia nr 1305/2013, w ramach SIR;
- 3) współpraca z jednostką centralną w zakresie identyfikacji partnerów KSOW działających w ramach SIR na poziomie krajowym;
- 4) identyfikacja potrzeb i problemów związanych z funkcjonowaniem SIR na poziomie krajowym oraz zgłaszanie ich jednostce centralnej;
- 5) ułatwianie partnerom KSOW tworzenia sieci kontaktów w ramach SIR na poziomie krajowym i międzynarodowym;
- 6) utworzenie i prowadzenie baz danych zawierających wyniki badań naukowych i prac rozwojowych oraz przykłady rozwiązań w zakresie innowacji w rolnictwie, produkcji żywności, leśnictwie i na obszarach wiejskich;
- 7) gromadzenie i rozpowszechnianie informacji na temat sieci EPI, o której mowa w art. 53 ust. 1 rozporządzenia nr 1305/2013, zwanej dalej „siecią EPI”, w tym odkryć naukowych i nowych technologii mających znaczenie dla innowacji, i wymiana wiedzy w zakresie innowacji z podmiotami świadczącymi usługi w zakresie wsparcia innowacji w innych państwach;
- 8) prowadzenie działań promocyjnych na rzecz innowacji w rolnictwie, produkcji żywności, leśnictwie i na obszarach wiejskich;
- 9) realizacja planu działania na poziomie krajowym w zakresie dotyczącym SIR na podstawie dwuletnich planów operacyjnych;
- 10) podnoszenie wiedzy i umiejętności partnerów KSOW i podmiotów wymienionych w art. 56 ust. 1 rozporządzenia nr 1305/2013, działających w ramach SIR, w zakresie zarządzania operacjami wykorzystującymi wyniki badań naukowych i prac rozwojowych dotyczące innowacji w rolnictwie, produkcji żywności, leśnictwie i na obszarach wiejskich oraz w zakresie sposobów współpracy w ramach tych operacji;

- 11) prowadzenie monitoringu realizacji planu działania i dwuletnich planów operacyjnych w zakresie dotyczącym SIR;
- 12) współpraca z jednostkami naukowymi, instytutami badawczymi, organizacjami pozarządowymi i siecią EPI w zakresie wdrażania innowacji w rolnictwie, produkcji żywności, leśnictwie i na obszarach wiejskich.

§ 5. Poza zadaniami określonymi w ustawie do zadań ODR należy:

- 1) współpraca z CDR w zakresie realizacji zadań KSOW, o których mowa w art. 54 ust. 2 lit. d rozporządzenia nr 1305/2013, w ramach SIR, w szczególności przy prowadzeniu baz danych, o których mowa w § 4 pkt 6;
- 2) identyfikacja potrzeb i problemów związanych z funkcjonowaniem SIR w województwie oraz zgłaszanie ich CDR i jednostkom regionalnym;
- 3) ułatwianie partnerom KSOW tworzenia sieci kontaktów w ramach SIR w województwie;
- 4) gromadzenie i rozpowszechnianie wyników badań naukowych i prac rozwojowych dotyczących innowacji w rolnictwie, produkcji żywności, leśnictwie i na obszarach wiejskich, a także informacji na temat wdrażania nowych rozwiązań w zakresie tych innowacji w województwie;
- 5) realizacja planu działania w województwie w zakresie dotyczącym SIR na podstawie dwuletnich planów operacyjnych;
- 6) podnoszenie wiedzy i umiejętności partnerów KSOW i podmiotów określonych w art. 56 ust. 1 rozporządzenia nr 1305/2013, działających w ramach SIR w województwie, w zakresie przygotowania i realizacji operacji wykorzystujących wyniki badań naukowych i prac rozwojowych dotyczących innowacji w rolnictwie, produkcji żywności, leśnictwie i na obszarach wiejskich;
- 7) współpraca z grupami operacyjnymi EPI, o których mowa w art. 56 rozporządzenia nr 1305/2013, zwanymi dalej „grupami operacyjnymi”;
- 8) promocja i informowanie społeczeństwa o SIR w województwie we współpracy z jednostkami regionalnymi;
- 9) prowadzenie monitoringu realizacji planu działania i dwuletnich planów operacyjnych w zakresie dotyczącym SIR w województwie.

§ 6. Zadania jednostki centralnej są wykonywane przez:

- 1) aktywizowanie partnerów KSOW na poziomie krajowym;

- 2) administrowanie na poziomie krajowym stroną internetową KSOW, zwaną dalej „portalem KSOW”, oraz innymi internetowymi narzędziami umożliwiającymi wymianę informacji dotyczących rozwoju obszarów wiejskich;
- 3) prowadzenie bazy danych:
 - a) partnerów KSOW,
 - b) lokalnych grup działania, o których mowa w przepisach o rozwoju lokalnym z udziałem lokalnej społeczności,
 - c) przykładów projektów realizujących priorytety Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020, zwanego dalej „Programem”
– i jej umieszczenie na portalu KSOW;
- 4) przygotowywanie własnych operacji i ich realizowanie na poziomie krajowym w ramach dwuletnich planów operacyjnych;
- 5) opracowanie, we współpracy z podmiotami realizującymi dwuletnie plany operacyjne, co pół roku informacji i co dwa lata sprawozdania z realizacji tych planów oraz co roku sprawozdania z realizacji planu działania;
- 6) udział w działaniach podejmowanych przez ESROW i sieci działające na rzecz rozwoju obszarów wiejskich w innych państwach członkowskich Unii Europejskiej oraz ich partnerów;
- 7) opracowanie regulaminów organizacyjnych grupy roboczej i grup tematycznych, o których mowa w art. 57 ust. 3 pkt 3 ustawy, oraz zapewnienie organizacji ich posiedzeń.

§ 7. Zadania jednostki regionalnej są wykonywane przez:

- 1) aktywizowanie partnerów KSOW w województwie;
- 2) administrowanie w województwie portalem KSOW oraz innymi internetowymi narzędziami umożliwiającymi wymianę informacji dotyczących rozwoju obszarów wiejskich w województwie;
- 3) współpracę z jednostką centralną w aktualizowaniu bazy danych partnerów KSOW działających w województwie;
- 4) przygotowywanie własnych operacji i ich realizowanie w województwie w ramach dwuletnich planów operacyjnych;
- 5) opracowanie co pół roku informacji i co dwa lata sprawozdania z realizacji dwuletnich planów operacyjnych oraz co roku sprawozdania z realizacji planu działania w zakresie dotyczącym województwa;

- 6) wymianę informacji o realizowanych operacjach w ramach dwuletnich planów operacyjnych z innymi jednostkami regionalnymi, jednostką centralną, CDR i ODR;
- 7) przygotowywanie z innymi jednostkami regionalnymi i jednostką centralną wspólnych operacji w ramach dwuletnich planów operacyjnych;
- 8) inicjowanie współpracy międzyregionalnej i współpracy z lokalnymi grupami działania, o których mowa w przepisach o rozwoju lokalnym z udziałem lokalnej społeczności;
- 9) przekazywanie ODR informacji o innowacjach w województwie i o potrzebie wdrożenia nowych rozwiązań w zakresie innowacji w rolnictwie, produkcji żywności, leśnictwie i na obszarach wiejskich;
- 10) udział w działaniach podejmowanych przez jednostki odpowiadające jednostkom regionalnym w innych państwach;
- 11) opracowanie regulaminów organizacyjnych wojewódzkich grup roboczych i grup tematycznych, o których mowa w art. 57 ust. 4 pkt 3 ustawy, oraz zapewnienie organizacji ich posiedzeń.

§ 8. Zadania CDR są wykonywane przez:

- 1) prowadzenie działań mających na celu aktywizację partnerów KSOW i podmiotów wymienionych w art. 56 ust. 1 rozporządzenia nr 1305/2013 do współpracy na rzecz innowacji w rolnictwie, produkcji żywności, leśnictwie i na obszarach wiejskich;
- 2) wymianę informacji i doświadczeń oraz inicjowanie i prowadzenie dyskusji dotyczących innowacji w rolnictwie, produkcji żywności, leśnictwie i na obszarach wiejskich z jednostką centralną, jednostkami regionalnymi, ODR oraz partnerami KSOW działającymi w ramach SIR, w tym organizowanie cyklicznych spotkań dla przedstawicieli podmiotów wymienionych w art. 56 ust. 1 rozporządzenia nr 1305/2013;
- 3) opracowywanie we współpracy z jednostkami naukowymi instytutami badawczymi, organizacjami pozarządowymi i siecią EPI materiałów dotyczących innowacji w rolnictwie, produkcji żywności, leśnictwie i na obszarach wiejskich, w tym analiz i ekspertyz, oraz ich rozpowszechnianie;
- 4) przygotowywanie własnych operacji w zakresie dotyczącym SIR i ich realizowanie na poziomie krajowym w ramach dwuletnich planów operacyjnych;
- 5) zarządzanie na portalu KSOW treściami poświęconymi SIR;
- 6) wyszukiwanie podmiotów zainteresowanych współpracą w zakresie wdrażania operacji innowacyjnych w rolnictwie, produkcji żywności, leśnictwie i na obszarach wiejskich,

gromadzenie przykładów operacji o wysokim potencjale innowacyjności i wymiana informacji w tym zakresie z ODR;

- 7) udział w spotkaniach organizowanych przez partnerów KSOW działających w ramach SIR, sieć EPI i inne państwa;
- 8) pomoc w tworzeniu i organizacji grup operacyjnych, w tym w przygotowaniu dokumentów związanych z funkcjonowaniem grup operacyjnych;
- 9) pomoc w przygotowaniu projektów planów operacyjnych dla grup operacyjnych, planów biznesowych operacji, analiz ich wykonalności oraz wniosków o przyznanie pomocy w ramach działania, o którym mowa w art. 3 ust. 1 pkt 13 ustawy;
- 10) opracowanie, we współpracy z ODR, co pół roku informacji i co dwa lata sprawozdania z realizacji dwuletnich planów operacyjnych oraz co roku sprawozdania z realizacji planu działania w zakresie dotyczącym SIR.

§ 9. Zadania ODR są wykonywane przez:

- 1) wyszukiwanie i aktywizowanie partnerów KSOW do współpracy w zakresie wdrażania operacji innowacyjnych w rolnictwie, produkcji żywności, leśnictwie i na obszarach wiejskich w województwie;
- 2) informowanie podmiotów wymienionych w art. 56 ust. 1 rozporządzenia nr 1305/2013 o możliwości współpracy w ramach operacji, o których mowa w pkt 1, w ramach SIR w województwie;
- 3) opracowywanie we współpracy z jednostkami naukowymi, instytutami badawczymi i organizacjami pozarządowymi materiałów dotyczących innowacji w rolnictwie, produkcji żywności, leśnictwie i na obszarach wiejskich, w tym analiz i ekspertyz, i ich rozpowszechnianie;
- 4) organizację szkoleń dla podmiotów tworzących grupy operacyjne w województwie;
- 5) gromadzenie przykładów operacji o wysokim potencjale innowacyjności i wymiana informacji w tym zakresie z CDR i jednostkami regionalnymi;
- 6) przygotowywanie propozycji własnych operacji do dwuletnich planów operacyjnych w województwie w zakresie dotyczącym SIR i realizowanie tych operacji;
- 7) umieszczanie na swojej stronie internetowej treści poświęconych SIR;
- 8) udział w spotkaniach organizowanych przez CDR, sieć EPI i inne państwa;
- 9) pomoc w tworzeniu i organizacji grup operacyjnych, w tym w przygotowaniu dokumentów związanych z funkcjonowaniem grup operacyjnych;

- 10) pomoc w przygotowaniu projektów planów operacyjnych dla grup operacyjnych, planów biznesowych operacji, analiz ich wykonalności oraz wniosków o przyznanie pomocy w ramach działania, o którym mowa w art. 3 ust. 1 pkt 13 ustawy;
- 11) monitorowanie funkcjonowania grup operacyjnych i realizacji operacji przez te grupy, w skład których wchodzi przedstawiciele ODR;
- 12) opracowanie co pół roku informacji i co dwa lata sprawozdania z realizacji dwuletnich planów operacyjnych oraz co roku sprawozdania z realizacji planu działania w zakresie dotyczącym SIR w województwie.

§ 10. 1. Plan działania jest realizowany do dnia 30 czerwca 2023 r. na podstawie dwuletnich planów operacyjnych.

2. Plan działania zawiera:

- 1) opis działań, które będą realizowane, w tym działań określonych w art. 54 ust. 3 lit. b rozporządzenia nr 1305/2013 i Programie, ze wskazaniem, które cele KSOW i priorytety Programu są realizowane przez każde z tych działań;
- 2) wykaz podmiotów, które realizują ten plan;
- 3) określenie warunków, jakie powinny spełniać operacje realizowane przez instytucję zarządzającą, jednostkę centralną, jednostki regionalne, CDR, ODR, podmioty wdrażające lub agencję płatniczą w ramach dwuletniego planu operacyjnego;
- 4) wskaźniki monitorowania realizacji działań;
- 5) zakres i tryb:
 - a) ewaluacji realizacji działań,
 - b) sporządzania co pół roku informacji i co dwa lata sprawozdania z realizacji dwuletnich planów operacyjnych oraz co roku sprawozdania z realizacji planu działania.

§ 11. 1. Jednostka centralna przekazuje plan działania jednostkom regionalnym, CDR, ODR, podmiotom wdrażającym i agencji płatniczej, wyznaczając im termin na zgłoszenie propozycji działań do tego planu.

2. Termin, o którym mowa w ust. 1, wyznaczony jednostce regionalnej powinien uwzględniać czas niezbędny na zaopiniowanie propozycji tej jednostki przez wojewódzką grupę roboczą.

3. Niezwłocznie po zaakceptowaniu planu działania przez grupę roboczą jednostka centralna zamieszcza zaakceptowany plan na portalu KSOW.

§ 12. 1. Plan działania może być zmieniany:

- 1) z inicjatywy jednostki centralnej, w szczególności w przypadku rekomendacji wprowadzenia zmiany w tym planie zgłoszonej przez grupę roboczą;
- 2) na wniosek:
 - a) instytucji zarządzającej, w szczególności w przypadku rekomendacji wprowadzenia zmiany w tym planie zgłoszonej przez grupę roboczą – w przypadku upoważnienia jednostki sektora finansów publicznych albo fundacji, której jedynym fundatorem jest Skarb Państwa, do pełnienia funkcji jednostki centralnej,
 - b) jednostki regionalnej, w szczególności w przypadku rekomendacji wprowadzenia zmiany w tym planie zgłoszonej przez wojewódzką grupę roboczą, lub
 - c) CDR, ODR, podmiotu wdrażającego lub agencji płatniczej.

2. Wniosek, o którym mowa w ust. 1 pkt 2:

- 1) składa się do jednostki centralnej;
- 2) zawiera uzasadnienie propozycji zmiany, a w przypadku zgłoszenia rekomendacji, o której mowa w ust. 1 pkt 2 lit. a lub b – do tego wniosku dołącza się tę rekomendację.

3. Jednostka regionalna składa wniosek, o którym mowa w ust. 1 pkt 2, po zaopiniowaniu propozycji zmiany przez wojewódzką grupę roboczą.

4. Do zmienionego planu działania przepis § 11 ust. 3 stosuje się odpowiednio.

§ 13. Dwuletni plan operacyjny zawiera:

- 1) wskazanie okresu, przez jaki będzie realizowany;
- 2) opis operacji planowanych do realizacji w ramach działań określonych w planie działania, zawierający w odniesieniu do każdej operacji co najmniej:
 - a) określenie nazwy operacji i celu jej realizacji,
 - b) wskazanie nazwy podmiotu, który będzie realizował operację,
 - c) wskazanie priorytetu Programu, któremu odpowiada operacja,
 - d) wskazanie celu KSOW, z którym operacja jest zgodna,
 - e) określenie przedmiotu operacji,
 - f) określenie grupy docelowej operacji,
 - g) określenie harmonogramu realizacji operacji w ujęciu kwartalnym,
 - h) określenie wskaźników monitorowania realizacji operacji,
 - i) określenie szacunkowego budżetu operacji;

- 3) plan finansowy z podziałem na działania określone w planie działania wraz z łączną wartością operacji zaplanowanych do realizacji w ramach tych działań i priorytetów Programu.

§ 14. 1. Propozycje operacji, o których mowa w § 13 pkt 2, są zgłaszane na formularzu opracowanym przez jednostkę centralną i udostępnionym na portalu KSOW.

2. Jednostka centralna informuje podmioty uprawnione do zgłoszenia propozycji operacji, o których mowa w § 13 pkt 2, o udostępnieniu na portalu KSOW formularza, o którym mowa w ust. 1, wyznaczając termin zgłoszenia propozycji tych operacji. Przepis § 11 ust. 2 stosuje się odpowiednio.

3. W przypadku upoważnienia jednostki sektora finansów publicznych albo fundacji, której jedynym fundatorem jest Skarb Państwa, do pełnienia funkcji jednostki centralnej, jednostka centralna informuje o udostępnieniu na portalu KSOW formularza, o którym mowa w ust. 1, również instytucję zarządzającą, wyznaczając jej termin zgłoszenia operacji instytucji zarządzającej.

4. Jednostki regionalne i CDR zgłaszają również operacje partnerów KSOW, które zostały przez nie wybrane.

5. Do dwuletniego planu operacyjnego przepis § 11 ust. 3 stosuje się odpowiednio.

§ 15. 1. Dwuletni plan operacyjny może być zmieniany:

- 1) z inicjatywy jednostki centralnej;
- 2) na wniosek:
 - a) instytucji zarządzającej – w przypadku upoważnienia jednostki sektora finansów publicznych albo fundacji, której jedynym fundatorem jest Skarb Państwa, do pełnienia funkcji jednostki centralnej, lub
 - b) jednostki regionalnej, CDR, ODR, podmiotu wdrażającego lub agencji płatniczej.

2. Wniosek, o którym mowa w ust. 1 pkt 2:

- 1) składa się do jednostki centralnej;
- 2) zawiera uzasadnienie propozycji zmiany.

3. Do wniosku, o którym mowa w ust. 1 pkt 2, dołącza się propozycję zmiany dwuletniego planu operacyjnego sporządzoną na formularzu, o którym mowa w § 14 ust. 1.

4. Jednostka regionalna składa wniosek, o którym mowa w ust. 1 pkt 2, po zaopiniowaniu propozycji zmiany przez wojewódzką grupę roboczą.

5. Do zmienionego dwuletniego planu operacyjnego przepis § 11 ust. 3 stosuje się odpowiednio.

§ 16. Operacja partnera KSOW jest wybierana, jeżeli oprócz warunków określonych w ustawie spełnia następujące warunki:

- 1) odpowiada co najmniej jednemu priorytetowi Programu;
- 2) będzie realizowana na obszarze i w zakresie objętym konkursem, o którym mowa w art. 57a pkt 2 ustawy, zwanym dalej „konkursem”;
- 3) w ramach tego samego konkursu:
 - a) nie została zawarta umowa na jej realizację lub
 - b) nie został złożony wniosek o wybór tej operacji do innej jednostki właściwej do stwierdzenia spełnienia warunków wyboru operacji;
- 4) koszty realizacji operacji są rodzajowo zgodne z kosztami, które zgodnie z przepisami wydanymi na podstawie art. 45 ust. 1 pkt 2 ustawy mogą być ponoszone przez partnerów KSOW w ramach dwuletniego planu operacyjnego.

§ 17. 1. Operacje są wybierane według kolejności na liście ocenionych operacji, o której mowa w art. 57e ust. 1 pkt 1 ustawy, zwanej dalej „listą”, ustalonej przy zastosowaniu następujących kryteriów wyboru operacji:

- 1) uzasadnienie potrzeby realizacji operacji:
 - a) zawiera wskazanie problemu, do rozwiązania którego przyczyni się realizacja celu operacji, a jej cele szczegółowe zostały określone i są spójne z zakładanymi rezultatami operacji – 6 pkt,
 - b) zawiera wskazanie problemu, do rozwiązania którego przyczyni się realizacja celu operacji, a jej cele szczegółowe zostały określone, lecz nie każdy z nich jest spójny z zakładanymi rezultatami operacji – 3 pkt;
- 2) identyfikacja potrzeb grupy docelowej operacji:
 - a) grupa docelowa operacji została prawidłowo zidentyfikowana biorąc pod uwagę cel operacji, koncepcja operacji została skonsultowana z podmiotami należącymi do grupy docelowej operacji, cele szczegółowe operacji i zadania zaplanowane do realizacji w ramach operacji są zbieżne z potrzebami tej grupy oraz zostały przedstawione sposób i kryteria rekrutacji podmiotów tworzących tę grupę zapewniające równy dostęp do korzystania z rezultatów operacji – 4 pkt,

- b) grupa docelowa operacji została prawidłowo zidentyfikowana biorąc pod uwagę cel operacji, koncepcja operacji została skonsultowana z podmiotami należącymi do grupy docelowej operacji, cele szczegółowe operacji i zadania zaplanowane do realizacji w ramach operacji są zbieżne z potrzebami tej grupy, lecz nie zostały przedstawione sposób lub kryteria rekrutacji podmiotów tworzących tę grupę zapewniające równy dostęp do korzystania z rezultatów operacji – 2 pkt;
- 3) zgodność zadań zaplanowanych do realizacji w ramach operacji z jej celami:
 - a) potrzeba realizacji zaplanowanych zadań została uzasadniona pod względem ich niezbędności do osiągnięcia celu operacji oraz przedstawiony został sposób realizacji tych zadań – 6 pkt,
 - b) potrzeba realizacji zaplanowanych zadań została uzasadniona pod względem ich niezbędności do osiągnięcia celu operacji, lecz nie został przedstawiony sposób realizacji wszystkich zadań – 3 pkt;
- 4) przewidywane efekty realizacji operacji i jej wpływu na rozwój obszarów wiejskich zostały wskazane – 2 pkt;
- 5) operacja będzie realizowana przy zastosowaniu nowatorskich rozwiązań, w szczególności rozwiązań organizacyjnych – 2 pkt;
- 6) zaangażowanie dodatkowych partnerów KSOW w realizację operacji:
 - a) w realizację operacji będzie zaangażowanych co najmniej trzech dodatkowych partnerów KSOW – 3 pkt,
 - b) w realizację operacji będzie zaangażowanych dwóch dodatkowych partnerów KSOW – 2 pkt,
 - c) w realizację operacji będzie zaangażowany jeden dodatkowy partner KSOW – 1 pkt;
- 7) doświadczenie partnera KSOW lub podmiotów zaangażowanych w realizację operacji w realizacji podobnych operacji:
 - a) partner KSOW, który złożył wniosek o wybór operacji, lub co najmniej jeden z podmiotów zaangażowanych w realizację operacji zrealizował co najmniej dwie operacje porównywalne zakresem zadań z planowaną operacją – 4 pkt,
 - b) partner KSOW, który złożył wniosek o wybór operacji, lub co najmniej jeden z podmiotów zaangażowanych w realizację operacji zrealizował jedną operację porównywalną pod względem zakresu zadań z planowaną operacją – 2 pkt;
- 8) zaplanowane koszty realizacji operacji są zgodne z jej zakresem przedmiotowym i niezbędne do jej realizacji oraz osiągnięcia jej celu – 4 pkt;

- 9) zaplanowane koszty realizacji operacji są racjonalne – 4 pkt;
- 10) wkład rzeczowy partnera KSOW lub podmiotów zaangażowanych w realizację operacji i wielkość udziału tego wkładu w stosunku do kosztów realizacji operacji:
 - a) wkład rzeczowy jest niezbędny do wykonania zadań zaplanowanych w ramach realizacji operacji, a wartość tego wkładu w stosunku do kosztów realizacji operacji stanowi więcej niż 10% wysokości tych kosztów – 4 pkt,
 - b) wkład rzeczowy jest niezbędny do wykonania zadań zaplanowanych w ramach realizacji operacji, a wartość tego wkładu w stosunku do kosztów realizacji operacji stanowi nie więcej niż 10% wysokości tych kosztów – 2 pkt.

3. Operacja może zostać wybrana, jeżeli uzyskała punkty za każde z kryteriów określonych w ust. 2 pkt 1–4 oraz 8 i 9.

4. Kolejność na liście jest ustalana od operacji, która uzyskała największą liczbę punktów, do operacji, która uzyskała najmniejszą liczbę punktów.

5. W przypadku operacji, które uzyskały taką samą liczbę punktów, o kolejności wyboru decyduje liczba punktów uzyskanych za spełnienie kryterium określonego w ust. 2 pkt 1, a gdyby ta liczba była taka sama – liczba punktów uzyskanych za spełnienie kryterium określonego w ust. 2 pkt 3, a gdyby ta liczba była taka sama – liczba punktów uzyskanych za spełnienie kryteriów określonych w ust. 2 pkt 8 i 9.

6. W przypadku operacji, które uzyskały taką samą liczbę punktów za spełnienie kryteriów określonych w ust. 2 pkt 1, 3, 8 i 9, o kolejności wyboru decyduje spełnienie kryterium określonego w ust. 2 pkt 5.

§ 18. 1. Konkurs ogłasza się przez zamieszczenie ogłoszenia o tym konkursie na portalu KSOW, a w przypadku upoważnienia jednostki sektora finansów publicznych albo fundacji, której jedynym fundatorem jest Skarb Państwa, do pełnienia funkcji jednostki centralnej – również na stronie internetowej instytucji zarządzającej, nie później niż 30 dni przed dniem planowanego terminu rozpoczęcia składania w ramach tego konkursu wniosków o wybór operacji.

2. Ogłoszenie o konkursie zawiera co najmniej:

- 1) wskazanie terminu, miejsca, formy i sposobu składania wniosków o wybór operacji;
- 2) wskazanie obszaru lub zakresu objętego konkursem;
- 3) wskazanie terminu zakończenia realizacji operacji wybranych w ramach konkursu;
- 4) wskazanie limitu środków przewidzianych na realizację operacji w ramach konkursu;
- 5) formularz wniosku o wybór operacji wraz z instrukcją jego wypełnienia;

- 6) formularz umowy na realizację operacji;
- 7) regulamin konkursu wskazujący warunki, kryteria i tryb wyboru operacji partnerów KSOW.

3. Limit, o którym mowa w ust. 2 pkt 4, może zostać wskazany odrębnie na operacje objęte wnioskami składanymi do jednostki centralnej, jednostki regionalnej, ODR i CDR lub na działania określone w planie działania.

4. Nie później niż w następnym dniu roboczym po dniu zamieszczenia ogłoszenia o konkursie na stronie internetowej, o której mowa w ust. 1, ogłoszenie to jest zamieszczane na stronach internetowych jednostek regionalnych, CDR i ODR.

§ 19. 1. Wniosek o wybór operacji oprócz wymagań, o których mowa w art. 57d ust. 4 ustawy, spełnia następujące wymagania:

- 1) dotyczy operacji, której termin realizacji jest zgodny z terminem realizacji operacji określonym w ogłoszeniu o konkursie;
- 2) został podpisany przez partnera KSOW;
- 3) zawiera prawidłowy pod względem rachunkowym budżet operacji.

2. Do wniosku o wybór operacji dołącza się dokumenty niezbędne do dokonania wyboru operacji, w tym dokumenty niezbędne do ustalenia spełnienia warunków i kryteriów wyboru operacji, których wykaz zawiera formularz tego wniosku, oraz formularz tego wniosku wypełniony danymi, które są zawarte w składanym wniosku, zapisany na informatycznym nośniku danych w formacie umożliwiającym edycję tekstu.

§ 20. Jeżeli wniosek o wybór operacji zawiera błędy pisarskie lub inne oczywiste omyłki, jednostka właściwa do stwierdzenia spełnienia warunków wyboru operacji:

- 1) poprawia te błędy i omyłki, o czym niezwłocznie zawiadamia wnioskodawcę;
- 2) może poprawić te błędy i omyłki, jeżeli o to wystąpił wnioskodawca.

§ 21. 1. Wniosek o wybór operacji składa się w formie pisemnej.

2. W przypadku złożenia wniosku o przyznanie pomocy przesyłką rejestrowaną nadaną w placówce pocztowej operatora wyznaczonego w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 23 listopada 2012 r. – Prawo pocztowe (Dz. U. poz. 1529 oraz z 2015 r. poz. 1830) za dzień złożenia wniosku uznaje się dzień, w którym nadano przesyłkę.

§ 22. Jednostka właściwa do dokonania wyboru operacji ogłasza listę na swojej stronie internetowej i na portalu KSOW.

§ 23. Konkurs dotyczący operacji planowanych do realizacji w 2017 r. i 2018 r. ogłasza się przez zamieszczenie ogłoszenia o tym konkursie na portalu KSOW, a w przypadku upoważnienia jednostki sektora finansów publicznych albo fundacji, której jedynym fundatorem jest Skarb Państwa, do pełnienia funkcji jednostki centralnej – również na stronie internetowej instytucji zarządzającej, nie później niż 14 dni przed dniem planowanego terminu rozpoczęcia składania w ramach tego konkursu wniosków o wybór operacji.

§ 24. W terminie 6 miesięcy od dnia wejścia w życie rozporządzenia jednostka centralna dokona zmiany planu działania opracowanego na podstawie przepisów dotychczasowych, dostosowując jego zawartość do § 10 ust. 2.

§ 25. Ostatni dwuletni plan operacyjny jest realizowany do dnia 30 czerwca 2023 r.

§ 26. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia.³⁾

**MINISTER ROLNICTWA I ROZWOJU
WSI**

PODSEKRETARZ STANU
Zarudzki
Ryszard Zarudzki

Za zgodność pod względem
prawnym i redakcyjnym
Dyrektor Departamentu
Prawno-Legislacyjnego
Wykowski
Grzegorz Wykowski

³⁾ Niniejsze rozporządzenie było poprzedzone rozporządzeniem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 30 września 2015 r. w sprawie funkcjonowania krajowej sieci obszarów wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020 (Dz. U. poz. 1552), które utraciło moc z dniem w związku z wejściem w życie art. 1 pkt 23 ustawy z dnia 29 listopada 2016 r. o zmianie ustawy o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020 oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz.).

R. Kozłowski
Kamiński *Oświeca*

DYREKTOR BIURA
Pomocy Technicznej
[Signature]

Mariusz Gorzowski
DYREKTOR DEPARTAMENTU
PRAWNO-LEGISLACYJNEGO
[Signature]
Mariusz Gorzowski

UZASADNIENIE

Opracowanie projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie krajowej sieci obszarów wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020 jest wynikiem wejścia w życie ustawy o zmianie ustawy o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020 oraz niektórych innych ustaw. W wyniku dokonanej zmiany, art. 58 ustawy, zwanej dalej „ustawą PROW 2014–2020”, został uzupełniony o punkt 4, zgodnie z którym minister właściwy do spraw rozwoju wsi określi w drodze rozporządzenia szczegółowe warunki, kryteria i tryb wyboru operacji partnerów KSOW.

Podstawy regulacji w zakresie funkcjonowania Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich, dotyczące jej struktury, najistotniejszych zadań jednostek ją tworzących, trybu zatwierdzania planu działania i dwuletniego planu operacyjnego oraz zasad i trybu wyboru operacji partnerów KSOW zostały określone w rozdziale 8 ustawy PROW 2014–2020. Ponadto regulacje rozporządzenia wynikają z regulacji wspólnotowych w tym zakresie, w szczególności art. 54 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1305/2013 z dnia 17 grudnia 2013 r. w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) i uchylającego rozporządzenie Rady (WE) nr 1698/2005 (Dz. Urz. UE L 347 z 20.12.2013, str. 487, z późn. zm.), zwanego dalej „rozporządzeniem nr 1305/2013”, nakładającym na każde państwo członkowskie obowiązek utworzenia krajowej sieci obszarów wiejskich (KSOW). Przepisy art. 12 rozporządzenia wykonawczego Komisji (UE) nr 808/2014 z dnia 17 lipca 2014 r. ustanawiającego zasady stosowania rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1305/2013 w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) (Dz. Urz. UE L 227 z 31.07.2014, str. 18) określające, iż struktura konieczna do funkcjonowania KSOW jest ustalana w ramach krajowych lub regionalnych właściwych organów, albo zewnętrznie, poprzez selekcję w drodze procedur przetargowych, bądź też w wyniku połączenia obu tych metod, pozostawiają państwom członkowskim dużą swobodę w tworzeniu KSOW. Przepis ten jedynie zobowiązuje państwa członkowskie do tego, aby utworzona struktura była w stanie wykonać co najmniej działania, o których mowa w art. 54 ust. 3 lit. b rozporządzenia (UE) nr 1305/2013, czyli zrealizować plan działania, a ponadto, aby KSOW została ustanowiona i zaczęła funkcjonować oraz

rozpoczęła realizację planu działania nie później niż przed upływem 12 miesięcy od dnia zatwierdzenia przez Komisję programu rozwoju obszarów wiejskich. KSOW została utworzona na mocy art. 37a ust. 1 ustawy z dnia 7 marca 2007 r. o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013 (Dz. U. z 2013 r. poz. 173 oraz z 2015 r. poz. 349). Ustawa PROW 2014–2020 określa podstawowe zadania jednostek tworzących strukturę KSOW i zasady wyboru operacji partnerów KSOW, których realizacja ma zapewnić dalsze jej funkcjonowanie.

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020 stanowi, że planowana w jego ramach struktura organizacyjna KSOW zapewnia kontynuację KSOW utworzonej w latach 2007–2013. Ponadto, dalszy rozwój i zapewnienie funkcjonowania KSOW w okresie 2014–2020 wymaga podjęcia następujących działań ze strony instytucji zarządzającej – jednostki pełniącej rolę jednostki centralnej i jednostek regionalnych:

- 1) przygotowanie i opublikowanie przepisów krajowych określających zadania jednostek działających w strukturze organizacyjnej KSOW oraz procedur dotyczących realizacji zadań Sieci;
- 2) określenie struktury organizacyjnej jednostki centralnej oraz jednostek regionalnych;
- 3) powołanie grupy roboczej do spraw KSOW i wojewódzkich grup roboczych;
- 4) zatwierdzenie planu działania.

Zgodnie z PROW 2014–2020, celem KSOW jest zwiększenie udziału zainteresowanych stron we wdrażaniu rozwoju obszarów wiejskich, podniesienie jakości realizacji programu rozwoju obszarów wiejskich, informowanie społeczeństwa i potencjalnych beneficjentów o polityce rozwoju obszarów wiejskich i wsparciu finansowym oraz promowanie innowacji w produkcji żywności, na obszarach wiejskich i w leśnictwie.

KSOW stwarza podmiotom zaangażowanym w rozwój obszarów wiejskich (partnerzy) przyjazną platformę współpracy i wymiany doświadczeń. KSOW w dalszym ciągu powinna przyczyniać się do ożywiania i rozwijania tej współpracy w zakresie rozwoju obszarów wiejskich. Szczególnie istotne jest wzmacnianie infrastruktury przyczyniającej się do ułatwiania kontaktów międzysektorowych oraz budowanie postaw opartych na zaufaniu. Istotne jest pokazanie partnerom korzyści, które mogą być efektem tej współpracy. Jako dobry przykład takiej współpracy można wskazać realizację operacji dotyczących turystyki wiejskiej i agroturystyki.

Działania KSOW będą oparte na zasadzie wielokierunkowego przepływu informacji oraz będą zmierzać do przyjmowania rozwiązań korzystnych dla wszystkich stron zainteresowanych współpracą. Zbudowanie międzysektorowego partnerstwa na rzecz zrównoważonego rozwoju powinno doprowadzić do:

- 1) innowacyjnego podejścia do rozwiązywania problemów i wyzwań związanych z wdrażaniem zrównoważonego rozwoju oraz rozwiązywaniem problemów bezrobocia i wyłączeniem społecznym;
- 2) powstania różnorodnych mechanizmów umożliwiających każdemu z partnerów i sektorów wykorzystanie posiadanych kompetencji i umiejętności w celu osiągnięcia wspólnych celów – w sposób bardziej efektywny i zrównoważony, niż w przypadku działań podejmowanych przez poszczególnych partnerów i sektory samodzielnie;
- 3) dostępu do większej puli zasobów, poprzez wykorzystanie pełnego zakresu możliwości merytorycznych, kadrowych, technicznych i finansowych każdego z partnerów i sektorów;
- 4) nowych wewnętrznych sieci współpracy, które udostępnią każdemu z sektorów sprawniejsze metody angażowania społeczeństwa na szerszą skalę oraz zwiększą możliwości oddziaływania na politykę.

KSOW ma charakter otwarty. Jej uczestnikami mogą być wszystkie podmioty zaangażowane w rozwój obszarów wiejskich. Ich udział zapewnia jednostka centralna, jednostki regionalne, jednostki doradztwa rolniczego, organy pomocnicze i opiniodawczo-doradcze. Funkcjonowanie KSOW zapewni na poziomie krajowym Fundacja Programów Pomocy dla Rolnictwa FAPA, upoważniona do pełnienia funkcji jednostki centralnej, na podstawie przepisów rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 30 lipca 2015 r. w sprawie upoważnienia Fundacji Programów Pomocy dla Rolnictwa FAPA do pełnienia funkcji jednostki centralnej krajowej sieci obszarów wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020 (Dz. U. poz. 1104), wspierana przez grupę roboczą, oraz Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie (CDR), jako jednostkę koordynującą realizację zadań KSOW w ramach Sieci na rzecz innowacji w rolnictwie i na obszarach wiejskich (SIR), a na poziomie wojewódzkim 16 samorządów województw, jako jednostki regionalne, wspierane przez wojewódzkie grupy robocze, oraz 16 wojewódzkich ośrodków doradztwa rolniczego (ODR), jako jednostki realizujące zadania KSOW w ramach SIR.

Podstawowe zadania jednostki centralnej i jednostek regionalnych zostały określone w ustawie PROW 2014–2020, zaś w projekcie rozporządzenia wymienia się inne zadania, wynikające z PROW 2014–2020, a także z doświadczeń przy realizacji zadań KSOW w okresie wdrażania PROW 2007–2013.

Zgodnie z PROW 2014–2020, w celu zapewnienia efektywnego upowszechniania wiedzy i doświadczeń we wdrażaniu innowacji w rolnictwie i na obszarach wiejskich zostanie utworzona w ramach KSOW sieć na rzecz innowacji w rolnictwie i na obszarach wiejskich (SIR). W ramach tej sieci realizowane będą działania z zakresu aktywizacji potencjalnych partnerów współpracy na rzecz innowacji, podnoszące wiedzę i umiejętności w zakresie zarządzania operacjami wykorzystującymi wyniki badań naukowych oraz upowszechniania wyników prac rozwojowych. Zgodnie z ustawą PROW 2014–2020, zadania KSOW wykonywane w ramach SIR realizują w poszczególnych województwach wojewódzkie ośrodki doradztwa rolniczego, a CDR koordynuje realizację tych zadań. Zadania ODR i CDR, określone w projekcie rozporządzenia, wynikają z PROW 2014–2020 oraz z przepisów rozporządzenia nr 1305/2013.

Realizacja zadań zapewniających wymianę informacji i doświadczeń na temat rozwoju obszarów wiejskich w ramach KSOW wykonywana będzie przez jednostkę centralną, jednostki regionalne, CDR oraz ODR poprzez szeroko rozumiane działania edukacyjno-szkoleniowo-promocyjne, tj. organizację seminariów, warsztatów, wykładów, konferencji. Dla uzyskania jak najszerszego grona odbiorców informacji o rozwoju obszarów wiejskich, ww. podmioty będą miały możliwość opracowywania i publikacji różnych form materiałów informacyjnych, w tym broszur, podręczników, informatorów lub ulotek, które będą rozpowszechniane lub wykorzystywane podczas działań edukacyjno-szkoleniowo-promocyjnych. Pomimo, że doświadczenie Polski w rozwoju obszarów wiejskich jest wzbogacone okresem wdrażania PROW 2007–2013, nadal istotną kwestią dla realizacji działań KSOW jest wymiana doświadczeń eksperckich, które pozwolą na pogłębienie wiedzy na temat zagadnień dotyczących polityki rozwoju obszarów wiejskich z udziałem Krajowych Sieci Obszarów Wiejskich z innych państw członkowskich i innych międzynarodowych partnerów KSOW.

Głównym narzędziem KSOW służącym do efektywnego, jak i najszybszego sposobu przekazywania informacji na temat rozwoju obszarów wiejskich wśród uczestników i partnerów KSOW, będzie portal KSOW i inne narzędzia internetowe, np. moderowane dyskusje czy czaty z ekspertami. Portal KSOW będzie stanowił główną platformę wymiany

informacji dla podmiotów zaangażowanych w rozwój obszarów wiejskich, w tym także instytucji wchodzących w skład struktury KSOW. Ponadto, zakres funkcjonowania portalu KSOW oraz jego zawartość merytoryczna przyczyni się w znaczący sposób do realizacji operacji zaplanowanych w ramach dwuletnich planów operacyjnych. Portal będzie instrumentem Sieci, za pomocą którego będą przekazywane najbardziej aktualne informacje związane z rozwojem obszarów wiejskich. Portalem KSOW będą zarządzać: na poziomie krajowym - jednostka centralna oraz CDR w zakresie zakładki tematycznej poświęconej SIR, na poziomie wojewódzkim - jednostki regionalne. Ponadto, obok portalu KSOW, będą funkcjonować strony internetowe administrowane przez ODR oraz CDR, na których będą zamieszczane informacje dotyczące realizowanych zadań SIR, a także strony internetowe administrowane przez urzędy marszałkowskie, ARiMR oraz podmioty wdrażające.

Podmiotami, które współpracują w ramach KSOW (partnerzy KSOW), są podmioty aktywnie zaangażowane w rozwój obszarów wiejskich, w tym w opracowanie i realizację operacji w ramach dwuletnich planów operacyjnych. Są to przede wszystkim na poziomie krajowym i regionalnym:

- 1) samorządy gmin i powiatów;
- 2) szkoły średnie i wyższe;
- 3) organizacje branżowe;
- 4) organizacje spółdzielcze;
- 5) izby rolnicze;
- 6) przedsiębiorcy;
- 7) jednostki naukowe;
- 8) organizacje pozarządowe działające w sektorze rolno-spożywczym oraz biorące udział w programowaniu rozwoju lokalnego;
- 9) jednostki doradztwa rolniczego;
- 10) służby ochrony przyrody;
- 11) lokalne grupy działania (LGD), ich działające formalnie i nieformalnie sieci oraz inne sieci mające znaczenie w działaniach na rzecz rozwoju obszarów wiejskich na szczeblu lokalnym.

KSOW ma charakter otwarty, dlatego krąg podmiotów współpracujących z KSOW może się stale poszerzać, w zależności od potrzeb samych podmiotów bezpośrednio zainteresowanych tą współpracą.

Międzynarodowy wymiar KSOW jest zapewniony przede wszystkim przez współpracę z europejską siecią na rzecz rozwoju obszarów wiejskich (ESROW) oraz siecią europejskiego partnerstwa innowacyjnego (EPI), o których mowa w art. 52 ust. 1 oraz art. 53 ust. 1 rozporządzenia nr 1305/2013, w tym w ich Zgromadzeniu, Grupie Sterującej oraz podgrupach tematycznych. W ramach tych sieci będzie prowadzona bilateralna współpraca pomiędzy sieciami państw członkowskich UE, działającymi na rzecz rozwoju obszarów wiejskich. Jednocześnie utrzymywane będą kontakty z organizacjami o znaczeniu międzynarodowym, zaangażowanymi w rozwój obszarów wiejskich oraz wykazującymi szczególne zainteresowanie działaniami KSOW, przede wszystkim w celu ułatwienia wymiany doświadczeń oraz dobrych praktyk w ramach konkretnych sieci tematycznych.

Podstawowym narzędziem do wdrożenia celów KSOW będą działania zaplanowane do realizacji w ramach planu działania, który będzie stanowił jeden dokument obejmujący cały okres funkcjonowania KSOW w ramach PROW 2014–2020. Za jego sporządzenie jest odpowiedzialna jednostka centralna, jednak z czynnym udziałem jednostek regionalnych, CDR, ODR, ARiMR oraz podmiotów wdrażających, wojewódzkich grup roboczych, grup tematycznych oraz grupy roboczej. Plan działania będzie realizowany na podstawie dwuletnich planów operacyjnych, tworzonych przez te same podmioty, co w przypadku planu działania, z tym że operacje w ramach tych planów będą mogły być realizowane również przez partnerów KSOW. Obydwa plany będą mogłyby być zmieniane. Realizacja planu działania zakończy się w dniu 30 czerwca 2023 r. (zgodnie z zasadą n+3). Zawartość planu działania określona w projekcie rozporządzenia wynika z art. 54 ust. 3 lit. b rozporządzenia nr 1305/2013, PROW 2014–2020 oraz doświadczeń z realizacji planu działania KSOW zgodnie z rozporządzeniem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 30 września 2015 r. w sprawie funkcjonowania krajowej sieci obszarów wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 (Dz. U. poz. 1552), zwane dalej „rozporządzeniem KSOW”, oraz planów działania w ramach PROW 2007–2013. Wszystkie podmioty zaangażowane w opracowanie planu działania będą mogły zgłosić dodatkowe działania do realizacji na etapie tworzenia tego planu.

Tryb opracowania planu działania został uproszczony w stosunku do trybu określonego w rozporządzeniu KSOW. W tworzenie planu działania nie będą zaangażowani partnerzy KSOW z tego względu, że dodatkowe działania do tego planu zgłoszone przez nich w trybie § 11 rozporządzenia KSOW zostały w tym planie uwzględnione i nie ma potrzeby rozszerzania zawartości tego planu o kolejne działania, zwłaszcza, że ilość środków na realizację planu

działania nie została zwiększona. W przypadku upoważnienia przez ministra właściwego do spraw rozwoju wsi jednostki sektora finansów publicznych albo fundacji, której jedynym fundatorem jest Skarb Państwa, do pełnienia funkcji jednostki centralnej, tryb opracowania planu działania wydłuży się o opiniowanie planu przez tego ministra przed jego wysłaniem do konsultacji. Projekt przewiduje zaangażowanie w opiniowanie planu działania grup tematycznych powołanych przez grupę roboczą, w zakresie dotyczącym tematyki będącej przedmiotem ich działania.

Uproszczone też tryb zmiany planu działania, który będzie mógł być zmieniany w każdym czasie, niezależnie od terminu sporządzenia sprawozdania z jego realizacji.

Tryb tworzenia dwuletniego planu operacyjnego został zmieniony w stosunku do trybu określonego w rozporządzeniu KSOW. Operacje partnerów KSOW będą bowiem wybierany w drodze konkursu. Rozpoczęcie konkursu, czyli składania wniosków o wybór operacji, będzie poprzedzone zamieszczeniem na stronach internetowych ogłoszenia o konkursie. Ogłoszenie zaś będzie poprzedzone zamieszczeniem na stronach internetowych harmonogramu konkursu na dany rok kalendarzowy. W oparciu o informacje zawarte w ogłoszeniu o konkursie, w tym w regulaminie konkursu, partnerzy KSOW będą mogli rozpocząć składanie wniosków o wybór operacji do realizacji w ramach dwuletnich planów operacyjnych. Z ustawy wynika, że konkurs ogłasza jednostka centralna, a w przypadku upoważnienia przez ministra właściwego do spraw rozwoju wsi jednostki sektora finansów publicznych albo fundacji, której jedynym fundatorem jest Skarb Państwa, do pełnienia funkcji jednostki centralnej – instytucja zarządzająca. Również z ustawy wynika, do kogo składa się wnioski o wybór operacji. Na poziomie centralnym do podmiotu pełniącego funkcję jednostki centralnej, na poziomie województwa do jednostki regionalnej, a w przypadku operacji realizowanych w ramach SIR – do ODR, jeżeli operacja jest realizowana na poziomie województwa, oraz do CDR, jeżeli operacja jest realizowana na poziomie krajowym. Wybór operacji poprzedza jej ocena pod względem spełnienia dwóch warunków wskazanych w ustawie, czyli zgodności z co najmniej jednym celem KSOW i wpisaniu się swoim zakresem w zakres jednego z działań planu działania, warunków wyboru operacji określonych w projekcie rozporządzenia, a następnie spełnienia kryteriów wyboru operacji określonych w tym projekcie. Ocena ta jest poprzedzona oceną spełnienia przez wnioskodawcę wymogów formalnych dotyczących złożenia wniosku o wybór operacji, określonych w ustawie i projekcie rozporządzenia. Ocena formalna, dwóch warunków ustawowych i warunków wyboru operacji określonych w projekcie jest dokonywana: na

poziomie centralnym - przez podmiot pełniący funkcję jednostki centralnej, na poziomie województwa - przez jednostkę regionalną, w przypadku operacji realizowanych w ramach SIR – przez ODR, jeżeli operacja jest realizowana na poziomie województwa, oraz przez CDR, jeżeli operacja jest realizowana na poziomie krajowym. Jeżeli wniosek spełnia wymogi formalne, operacja podlega ocenie pod względem spełnienia ww. warunków ustawowych i warunków wyboru operacji. Jeżeli je spełnia, operacja jest oceniana pod względem spełnienia kryteriów wyboru operacji, którą przeprowadza na poziomie centralnym instytucja zarządzająca, na poziomie województwa jednostka regionalna, z w zakresie dotyczącym SIR – CDR. Po ocenie kryteriów wyboru operacji, operacje są uszeregowane na liście rankingowej według tego, ile punktów otrzymały. Do realizacji kwalifikują się te operacje, które mieszczą się w limicie określonym w ogłoszeniu o konkursie. Jednostki, które wybrały operacje partnerów KSOW, przekazują ich zestawienie do jednostki centralnej, uzupełnione o wykaz propozycji operacji własnych, w oparciu o które to zestawienie jednostka centralna sporządza dwuletni plan operacyjny, który przedkłada do akceptacji grupie roboczej. Tryb akceptacji planu działania i dwuletniego planu operacyjnego przez grupę roboczą został określony w art. 57 ust. 5–8 ustawy PROW 2014–2020. Po zaakceptowaniu planu przez grupę roboczą, zarówno plan działania, jak i dwuletni plan operacyjny są zamieszczane przez jednostkę centralną na portalu KSOW.

Projekt rozporządzenia przewiduje, że wejdzie ono w życie z dniem następującym po dniu jego ogłoszenia. Tak krótki okres pomiędzy dniem ogłoszenia rozporządzenia a dniem jego wejścia w życie jest podyktowany potrzebą jak najszybszego rozpoczęcia wdrażania operacji KSOW w ramach dwuletnich planów operacyjnych, a w szczególności realizacji planu działania – głównego zadania jednostek tworzących strukturę KSOW. Plan działania jest realizowany bowiem na podstawie dwuletnich planów operacyjnych. Zasady demokratycznego państwa prawnego nie stoją zatem na przeszkodzie temu, aby rozporządzenie weszło w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia.

Projekt rozporządzenia jest zgodny z prawem Unii Europejskiej.

Projekt rozporządzenia ma na celu wdrożenie przepisów Unii Europejskiej, w związku z tym jego projekt nie podlegał procedurze notyfikacji zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. Nr 239, poz. 2039 oraz z 2004 r. Nr 65, poz. 597).

Projekt rozporządzenia zostanie ujęty w Wykazie prac legislacyjnych Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Opracowano w Biurze Pomocy Technicznej:

R. Kąkol
Uamirski

Oculu

DYREKTOR BIURA
Pomocy Technicznej

Krzysztof Rodzik
Krzysztof Rodzik

Akceptował:

PODSEKRETARZ STANU
Zarudzki
Ryszard Zarudzki

<p>Nazwa projektu Projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie krajowej sieci obszarów wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020</p> <p>Ministerstwo wiodące i ministerstwa współpracujące Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi</p> <p>Osoba odpowiedzialna za opracowanie projektu Ryszard Zarudzki, Podsekretarz Stanu w MRiRW</p> <p>Kontakt do opiekuna merytorycznego projektu Małgorzata Osińska, Zastępca Dyrektora Biura Pomocy Technicznej MRiRW, tel. 22 623 16 37</p>	<p>Data sporządzenia 07.10.2016 r.</p> <p>Źródło: Upoważnienie ustawowe Prawo UE</p> <p>Nr w wykazie prac</p>
--	--

OCENA SKUTKÓW REGULACJI

Jaki problem jest rozwiązywany?

Opracowanie przepisów wykonawczych, przewidzianych do wydania na podstawie ustawy z dnia 20 lutego 2015 r. o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020 (Dz. U. poz. 349 i 1888 oraz z 2016 r. poz. 337), zwanej dalej „ustawą”, w zakresie dotyczącym Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich, zwanej dalej „KSOW”. Wydanie rozporządzenia w tej sprawie jest niezbędne do realizacji zadań KSOW określonych w rozporządzeniu Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) NR 1305/2013 z dnia 17 grudnia 2013 r. w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) i uchylającym rozporządzenie Rady (WE) nr 1698/2005 (Dz. Urz. UE L 347 z 20.12.2013 r., str. 487, z późn. zm.), zwanym dalej „rozporządzeniem nr 1305/2013”, ustawie oraz Programie Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020, zwanym dalej „PROW 2014-2020”.

Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane narzędzia interwencji, i oczekiwany efekt

Stworzenie na gruncie prawa krajowego szczegółowych przepisów niezbędnych do

funkcjonowania struktury organizacyjnej KSOW i realizacji jej zadań określonych w rozporządzeniu nr 1305/2013, ustawie oraz PROW 2014–2020. Stworzenie przepisów mających na celu wykonanie upoważnienia do ich wydania, zawartego w ustawie, umożliwiających wdrażanie KSOW w zakresie określonym w PROW 2014–2020, w szczególności przez określenie szczegółowego zakresu zadań podmiotów zapewniających funkcjonowanie KSOW, sposobu ich wykonywania, trybu opracowywania i zmiany planu działania, jego zakresu i sposobu jego realizacji oraz trybu opracowywania i zmiany dwuletniego planu operacyjnego oraz określenie jego zakresu, a także warunków, kryteriów i trybu wyboru operacji partnerów KSOW, realizowanych w ramach dwuletnich planów operacyjnych.

Jak problem został rozwiązany w innych krajach, w szczególności krajach członkowskich OECD/UE?

Regulacje tego typu w krajach członkowskich OECD i Unii Europejskiej są zawarte zarówno w przepisach powszechnie obowiązujących, jak i wytycznych instytucji zarządzających programami rozwoju obszarów wiejskich.

Podmioty, na które oddziałuje projekt

Grupa	Wielkość	Źródło danych	Oddziaływanie
Organy administracji i inne podmioty wykonujące zadania w zakresie zapewnienia funkcjonowania KSOW, w szczególności minister właściwy do spraw rozwoju wsi, samorządy województw, wojewódzkie ośrodki doradztwa rolniczego, Centrum Doradztwa	W zależności od poziomu zaangażowania i szczegółowej tematyki realizowanych operacji ok. 3428	PROW 2014–2020, projekt ustawy, doświadczenia z funkcjonowania KSOW w latach 2009–2014, liczba zarejestrowanych partnerów, w tym lokalnych grup działania, na portalu internetowym KSOW	Wpływ na zatrudnienie i organizację tych podmiotów z uwagi na przypisane im zadania związane z zarządzaniem, wdrażaniem, w tym realizacją operacji, oraz kontrolą realizacji zadań KSOW, a także na budżet z uwagi na możliwość korzystania ze środków pomocy technicznej.

<p>Rolniczego w Brwinowie, Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, Agencja Rynku Rolnego i pozostałe podmioty wdrażające, podmioty, którym samorzady województw powierzą wykonywanie zadań jednostki regionalnej, grupa robocza ds. KSOW, wojewódzkie grupy robocze, grupy tematyczne oraz partnerzy KSOW, czyli podmioty działające w zakresie rozwoju obszarów wiejskich, z którymi współpracuje się w ramach KSOW, w szczególności organizacje pozarządowe, w tym lokalne grupy działania</p>			
---	--	--	--

Informacje na temat zakresu, czasu trwania i podsumowanie wyników konsultacji

Projekt rozporządzenia zostanie przesłany do konsultacji publicznych, uzgodnień i opiniowania stosownie do postanowień uchwały Nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów. W szczególności, poza członkami Rady Ministrów, Szefem Kancelarii Prezesa Rady Ministrów oraz Prezesem Rządowego Centrum Legislacji, projekt otrzymała Komisja Wspólna Rządu i Samorządu Terytorialnego. Ponadto projekt zostanie również przekazany do Agencji Rynku Rolnego,

Wydatki ogółem																			
budżet środków europejskich																			
budżet państwa																			
JST																			
pozostałe jednostki (oddzielnie)																			
Saldo ogółem (dochody – wydatki)																			
budżet środków europejskich																			
budżet państwa																			
JST																			
pozostałe jednostki (oddzielnie)																			
Źródła finansowania	Budżet państwa.																		
Dodatkowe informacje, w tym wskazanie źródeł danych i przyjętych do obliczeń założeń	Wydatki i dochody wynikające z wejścia w życie niniejszego rozporządzenia stanowią element ogólnych wydatków i dochodów z ustawy z dnia 20 lutego 2015 r. o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020 i zawierają się w globalnych skutkach finansowych, określonych w ocenie skutków regulacji do tej ustawy. Realizacja ww. płatności będzie finansowana ze środków corocznie planowanych w ustawie budżetowej na realizację PROW 2014-2020. Wysokość środków na pomoc techniczną wskazano w PROW 2014-2020 w kwocie 208 283 391 mln euro, z tego na schemat II pomocy technicznej,																		

czyli KSOW, przeznaczono 60 mln euro. Jest to kwota dla wszystkich beneficjentów tego schematu na cały okres programowania 2014-2020. Kwoty w poszczególnych latach budżetowych na realizację Programu ustalane będą corocznie podczas prac nad projektami ustaw budżetowych na kolejne lata. Wydatki będą mogły być pokrywane z budżetu państwa w ramach wyprzedzającego finansowania kosztów kwalifikowalnych. Wydatki w wysokości 60 mln euro wynikają z PROW, z czego na dochody może przypadać nie więcej niż 63,63% tej kwoty. Wskazany procent jest określony w PROW 2014–2020 i stanowi maksymalny wkład z Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich, który może w całości podlegać refundacji dla beneficjentów PROW, w tym schematu II pomocy technicznej. Na wydatki złożą się koszty działania podmiotów odpowiedzialnych za zapewnienie funkcjonowania KSOW oraz realizacji planu działania, co wynika z art. 54 ust. 3 rozporządzenia nr 1305/2013.

Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorców oraz na rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe

Skutki

Czas w latach od wejścia w życie zmian		0	1	2	3	5	10	Łącznie (0-10)
W ujęciu pieniężnym (w mln zł, ceny stałe z r.)	duże przedsiębiorstwa	-	-	-	-	-	-	-
	sektor mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw							

	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe							
	(dodaj/usuń)							
W ujęciu niepieniężny m	duże przedsiębiorstw a	-						
	sektor mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw	Wejście w życie rozporządzenia poprzez usprawnienie przepływu informacji i wymiany dobrych praktyk w zakresie rozwoju obszarów wiejskich może mieć pośrednio pozytywny wpływ na konkurencyjność polskiego rolnictwa, w tym na wdrażanie operacji innowacyjnych. Realizacja operacji w ramach dwuletnich planów operacyjnych oraz konieczność utrzymania struktury organizacyjnej KSOW będzie miała korzystny wpływ na rozwój przedsiębiorczości poprzez ożywienie rynku zamówień publicznych w zakresie dostaw towarów i świadczenia usług. Ponadto wpływ na przedsiębiorczość i konkurencyjność gospodarki może mieć powstanie i działalność grup operacyjnych na rzecz innowacji, które są częścią EPI na rzecz wydajnego i zrównoważonego rolnictwa. W skład grup wchodzi m.in. przedsiębiorcy z sektora rolno-spożywczego.						

	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe	Wejście w życie rozporządzenia będzie miało wpływ na obywateli zrzeszonych w organizacjach pozarządowych, które będą angażować się jako partnerzy KSOW w realizację jej zadań. Zgodnie bowiem z art. 54 ust. 1 rozporządzenia nr 1305/2013, partnerstwo, o którym mowa w art. 5 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1303/2013 z dnia 17 grudnia 2013 r. ustanawiającego wspólne przepisy dotyczące Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego, Funduszu Spójności, Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich oraz Europejskiego Funduszu Morskiego i Rybackiego oraz ustanawiającym przepisy ogólne dotyczące Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego, Funduszu Spójności i Europejskiego Funduszu Morskiego i Rybackiego oraz uchylającego rozporządzenie Rady (WE) nr 1083/2006 (Dz. Urz. UE L 347 z 20.12.2013, str. 320), jest częścią KSOW.
	rolnicy	Wpływ na rolników może mieć powstanie i działalność grup operacyjnych na rzecz innowacji, które są częścią EPI na rzecz wydajnego i zrównoważonego rolnictwa. W skład grup wchodzi m.in. rolnicy.
Niemierzalne	(dodaj/usuń)	
	(dodaj/usuń)	

Dodatkowe informacje, w tym wskazanie źródeł danych i przyjętych do obliczeń założeń		
Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wynikających z projektu		
X nie dotyczy		
Wprowadzane są obciążenia poza bezwzględnie wymaganymi przez UE (szczegóły w odwróconej tabeli zgodności).	<input type="checkbox"/> tak <input type="checkbox"/> nie <input type="checkbox"/> nie dotyczy	
<input type="checkbox"/> zmniejszenie liczby dokumentów <input type="checkbox"/> zmniejszenie liczby procedur <input type="checkbox"/> skrócenie czasu na załatwienie sprawy <input type="checkbox"/> inne:		<input type="checkbox"/> zwiększenie liczby dokumentów <input type="checkbox"/> zwiększenie liczby procedur <input type="checkbox"/> wydłużenie czasu na załatwienie sprawy <input type="checkbox"/> inne:
Wprowadzane obciążenia są przystosowane do ich elektroniczności.	<input type="checkbox"/> tak <input type="checkbox"/> nie <input type="checkbox"/> nie dotyczy	
Komentarz:		
Wpływ na rynek pracy		
<p>Wymiana informacji i doświadczeń w ramach KSOW pomiędzy podmiotami aktywnie zaangażowanymi w rozwój obszarów wiejskich doprowadzi do wykorzystywania sprawdzonych rozwiązań, w tym wspólnego podejmowania inicjatyw oddziałujących na lokalne środowisko społeczno-gospodarcze i jego mieszkańców. Przyczyni się także do powstania mechanizmów umożliwiających partnerom i sektorom wykorzystanie posiadanych kompetencji i umiejętności w celu osiągnięcia wspólnych celów. Realizacja operacji w ramach dwuletnich planów operacyjnych oraz konieczność utrzymania struktury organizacyjnej KSOW będzie miała korzystny wpływ na wzrost zamówień publicznych w zakresie dostaw towarów i świadczenia usług, co może przełożyć się pozytywnie na rynek pracy przez zmniejszenie bezrobocia.</p>		

Wpływ na pozostałe obszary		
<input type="checkbox"/> środowisko naturalne <input checked="" type="checkbox"/> sytuacja i rozwój regionalny <input type="checkbox"/> inne:	<input type="checkbox"/> demografia <input type="checkbox"/> mienie państwowe	<input type="checkbox"/> informatyzacja <input type="checkbox"/> zdrowie
Omówienie wpływu	<p>Wejście w życie rozporządzenia ma istotne znaczenie dla zapewnienia realizacji PROW 2014–2020, gdyż zapewnienie funkcjonowania KSOW ma na celu zwiększenie udziału zainteresowanych stron we wdrażaniu rozwoju obszarów wiejskich i podniesienie jakości realizacji PROW, co przyczyni się do rozwoju i umocnienia międzysektorowego partnerstwa na rzecz zrównoważonego rozwoju. Samorzady województw, będące jednostkami regionalnymi, jak również wojewódzkie ośrodki doradztwa rolniczego, realizujące w poszczególnych województwach zadania w ramach Sieci na rzecz innowacji w rolnictwie i na obszarach wiejskich (SIR), m.in. dzięki temu, że celem KSOW jest również informowanie społeczeństwa i potencjalnych beneficjentów o polityce rozwoju obszarów wiejskich i wsparciu finansowym oraz promowanie innowacji w rolnictwie, produkcji żywności, na obszarach wiejskich i w leśnictwie, będą miały okazję w większym stopniu i efektywniej wykorzystać możliwości, które stwarza KSOW, co w efekcie wpłynie pozytywnie na wzrost konkurencyjności województw i realizację zadań w ramach PROW 2014–2020. KSOW ma charakter otwarty, co w konsekwencji przyczyni się do aktywnego działania podmiotów zaangażowanych w rozwój obszarów wiejskich m.in. przez wymianę informacji, a także do wzrostu znaczenia danego regionu.</p>	
Planowane wykonanie przepisów aktu prawnego		
Rozporządzenie wejdzie w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia.		
W jaki sposób i kiedy nastąpi ewaluacja efektów projektu oraz jakie mierniki zostaną zastosowane?		
Zgodnie z Planem Ewaluacji zawartym w PROW 2014–2020, ocena funkcjonowania		

KSOW jest jednym z obszarów badań ewaluacyjnych. Ewaluacja KSOW będzie przebiegać na bazie wieloletniej i obejmie okres 2014-2023. Ewaluacje będą realizowane zgodnie z zawartym w PROW 2014–2020 planem ewaluacji. Oprócz oceny wykonanej w ramach oceny ex ante PROW 2014–2020 przed rozpoczęciem wdrażania KSOW, będzie wykonana ocena bieżąca w trakcie wdrażania KSOW oraz ocena ex post po zakończeniu wdrażania KSOW. Dane dla celów monitorowania będą pochodzić z oceny realizacji planu działania i dwuletnich planów operacyjnych. Co pół roku będzie przedstawiana informacja, a co dwa lata sprawozdanie z realizacji dwuletniego planu operacyjnego oraz co roku sprawozdanie z realizacji planu działania.

Zgodnie z art. 72 rozporządzenia nr 1305/2013, instytucja zarządzająca oraz komitet monitorujący monitorują jakość realizacji programu poprzez wskaźniki finansowe oraz wskaźniki produktów i celów.

Załączniki (istotne dokumenty źródłowe, badania, analizy itp.)